
安徽省合肥联合发电有限公司

合肥市污泥干化协同焚烧项目竣工环境保护

验收监测报告

安徽省合肥联合发电有限公司

二零二二年四月



建设单位法人代表：赵群

项目负责人：王卫根

建设单位：安徽省合肥联合发电有限公司（盖章）

电话：0551-62602239

邮编：231607

地址：安徽省合肥市肥东县桥头集镇安徽省合肥联合发电有限公司合

肥二电厂内

检测单位：安徽工和环境监测有限责任公司

电话：0551-67891265

邮编：230000

地址：合肥市高新区香樟大道 168号柏堰科技实业园 D19栋 4楼



目 录

1项目概况................................................................................................................ - 1 -
[...]
下摆动±300，顶部 OFA喷嘴可做向上 200、向下 50.的摆动。每角燃烧器共有 7

种 17 个风室 17 个喷嘴。其中顶部 OFA2个，煤粉风室 6 个，油风室 3 个，空

气风室 2个，中间空气风室 2 个，上端部风室 1 个，下端部风室 1个，燃烧器

采用水平浓淡煤粉喷嘴，可降低 NOX排放量，又能稳定炉内燃烧，在一次风喷

口周围布置有周界风，不仅能有效地冷却一次风喷口，还能改善煤种适应性，

在 AB、CD、EF三层二次风风室内设有启动及助燃用 12 支轻油点火油枪。采

用蒸汽雾化方式（2层），气化方式（1层），最下层火嘴内含有微油枪组件，

燃耗油容量按 18%负荷设计，点火装置采用高能电火花点火器。

二层 OFA喷嘴拉开布置，为防止 NOX的过量产生，反切 18o降低炉膛内气

流的残余旋转，其驱动由手动机构完成。

每只燃烧器的摆动喷咀除顶部 OFA风室 2个喷嘴的摆动由手动驱动外，其

它喷嘴摆动均采用气动执行机构做整体上下摆动，位于炉膛四角的四只燃烧器



- 20 -

按协调控制系统给定的控制信号做同步上下摆动，摆动气缸通过外部连杆机构、

曲拐式摆动机构，内部连杆和水平连杆驱动空气喷嘴，绕固定于燃烧器风箱连

接角钢上的轴承座做上下摆动。

每只燃烧器沿高度设置了 5组带内曲拐的外摆动机构，除顶部 OFA喷嘴，

所有空气、油和煤粉喷嘴大致均匀的分成 5组，每个带内曲拐的外摆机构通过

内连杆驱动一组喷嘴，5个带内曲拐的外摆机构再通过一根端部带铰链的外连杆

连至每只燃烧器的摆动驱动气缸。外摆机构除带有一套驱动单只喷咀摆动的内

曲拐柄摆动机构外，还设有摆动驱动杆、止动板、止动销、摆动角度指示装置

和一套摆动安全保护装置。

由于微油点火装置安装于燃烧器四个角 A层一次风室内，所以 A层一次风

喷嘴和 AA层二次风喷嘴固定不参与摆动。

过热器的汽温调节主要采用喷水调节，再热器的汽温调节主要采用燃烧器

摆动及过量空气系数调节，在再热器进口管道上装有事故喷水装置。

锅炉燃烧器安装有燃烧器温度监测装置，在 B、C、D、E、F层共 20只煤

燃烧器摆动喷嘴头部高温区设置热电偶温度元件，燃烧器喷嘴温度由安装在就

地控制箱的温度巡测仪显示，任一点超温发“燃烧器温度高（500℃）”综合信号

至 DCS报警。

锅炉火焰检测系统由德国 DURAG公司提供，系统由 D-LL703光纤传导系

统、D-LE703 火焰传感器和 D-UG660 控制单元组成，实现对 24只煤燃烧器和

12只油燃烧器的火焰检测。

（二）恶臭气体收集设施

本工程需除臭的区域包括：

①污泥干化车间：干化车间、干泥接收间、湿泥接收间及污泥输送系统；

②污水处理区：调节池、储泥池、污泥脱水间及反硝化池；

厂房、沿途输送设备均系统采用密闭、微负压运行方式。厂房设计时门窗

的气密性等级为 4级，同时卸料区和储料区分离，在卸料区设置空间集气罩抽

气装置，污泥车进入卸料间到达卸料位置，关闭卸料间大门，形成密闭空间，

开启储料仓门，仓内臭气抽离装置连续运行，使得料仓在卸料过程保持负压，

防止异味扩散，开启空间除臭装置，将卸料间空气置换，平时密封门关闭。

污泥沿途输送设备如螺旋给料机、刮板机采用全密封制造结构，同时进行



- 21 -

抽气采用微负压运行方式。

生产线正常运行时，以上所有抽气均通过连续运行的离心式吸气机收集后，

通过输送不锈钢管道送入锅炉焚烧。事故情况下，设置一套活性炭除臭装置，

作为事故情况下备用，在事故或设备大修时开启。活性炭除臭装置设置于室外

污水处理区旁。

表 3.2-6 无组织废气控制措施一览表

序号 名 称 型式 数量 措施

1 卸料间
全封闭、自动门

房间 36m×14m×8m 1

采用密闭设计，通过风机

吸气维持干化车间各单元

微负压状态，所有废气经

吸风机收集送入锅炉焚

烧，保证臭味收集率 95%

2 储料间 全封闭房间 27m×13.8m×13m 1

3 干化车间 全封闭房间 27m×21m×18m 1

4 干化机组 / 3

5 干污泥仓 全封闭型不锈钢制 80m3×2

6 湿污泥仓 全封闭型不锈钢制 150m3×3

7 卸料螺旋机 全封闭 U型，输送量：0~20t/h 6×7.5KW

8 刮板输送机
全封闭型不锈钢制，99KW

46t/h
8台，共

314米

9 调节池 加盖密闭 17m×8m×5m 1 采用密闭设计，通过风机

吸气维持污水处理设施各

单元微负压状态，所有废

气经吸风机收集送入锅炉

焚烧，保证臭味收集率
95%

10 反硝化池 加盖密闭 12m×8.5m×5m 1

11 储泥池 加盖密闭，平面尺寸 17m×8m 1

12 污泥脱水间 全封闭房间 9m×7m×8m 1

13 臭气收集风

机

风量：140000m3/h，压力：

2200pa，功率：75kw
材质：玻璃钢，电机：变频电机

2台 /

14 臭气输送管 不锈钢无缝钢管，约 300米 / 无缝钢管

15 活性炭吸附

除臭装置

材质：玻璃钢结构，箱体外部板

采用不锈钢 304，含箱体、填料、

支撑、格栅板等

1套
事故情况下的应急装置，

作为事故情况下备用，在

事故或设备大修时开启

（三）污泥干化设备

通过综合比较，本项目干化设备选用操作管理简便、综合造价相对较低的

圆盘干化设备。超圆盘干化工艺在发达国家是主流干化工艺之一。该工艺系统

简洁、设备数量较少、故障点少、运行稳定、维护和检修都很方便。此外、采

用该系统的运行车间没有粉尘、恶臭等问题，现场工作环境好。

圆盘干燥机的主体由一个圆筒形的外壳和一组中心贯穿的圆盘组成。圆盘



- 22 -

组是中空的，热介质从这里流过，把热量通过圆盘间接传输给污泥。污泥在超

圆盘与外壳之间通过，接受超圆盘传递的热，蒸发水分。污泥水分形成的水蒸

气聚集在超圆盘上方的穹顶里，被少量的通风带出干燥机。

图 3.2-2 圆盘干化机外观图

干燥机是将送入本体的被干化物(污泥)物料，用蒸汽间接加热，通过搅拌物

料使水分更快蒸发，进行干燥，既适用于物料半干化，又适用于物料全干化。

卧式圆盘干燥机原理示意图如下：

图 3.2-3 圆盘干化机原理示意图

（1）干燥机防腐蚀设计

污泥干化系统的防腐措施主要有以下几个方面：

1）产品由新材料制成，且具备合格的质量，无缺陷。

2）设备的材料适于其操作条件。

3）干燥机与污泥接触部分均为不锈钢，并考虑足够的厚度，以保证设备使

用寿命。需要焊接的不锈钢应采用不受晶间腐蚀影响的不锈钢类型。



- 23 -

4）所有由不锈钢材料制成的设备、管路等表面无绣斑、划痕、打磨的痕迹

等表面缺陷。

（2）防磨损设计

本污泥干化系统的防磨损施主要有以下几个方面：

1）圆盘式污泥干燥机主体部分由转子和定子组成，转子部分由中空轴及盘

片组成，盘片与中空轴完全成垂直关系，污泥的推进和搅拌主要由盘片上连接

的羽根完成，盘片上无轴向推进力，从工艺原理上避免了磨耗的倾向；

2）干燥机的耐磨性与被处理物性状、成分有关，圆盘干燥机的中空轴、盘

片以及本体等与污泥接触部分材料选用不锈钢，可极大提高选材的合理性和整

机的使用寿命；

3）采引入制罐工艺制作本体，使本体结构更加牢固，提高了整机运行的耐

磨性。

名称： 圆盘干燥机

干化方式： 间接传热；

数量： 3台；

装机功率： 90kw；

外形尺寸： 10100 × 3000 × 3550 mm；

传热面积： 411m2 ；

全 容 量： 26m3；

转 速： 0~9 r/min（变频可调）；

配套设备： 减速机，齿轮传动；

湿污泥处理能力： 100t/d（含水率 80%）

超负荷能力： 110%

半干泥产量： 30.76t/d（含水率 35%，半干污泥含水率可调）

（四）污水处理设备

本项目选用MBR生化处理系统处理干化冷凝污水。MBR生化处理系统主

要构成如下：

一、调节池

调节池为钢筋砼密封式结构，因与生化池合建所以采用半地上式结构，检

查孔采用水封式盖板，在调节池前端设置沉淀池，并设置排泥斗，采用泵直接



- 24 -

抽吸的排泥方式。

调节池（与生化池合建）尺寸 17.0m×8.0m×5.0m（有效水深 4.4m），有效

容积 600m³，可以储存 24小时以上的污水量。

二、膜生化反应系统（MBR）

MBR生化池采用半地下式钢筋砼结构，整个生化系统按照工艺流程依次包

括预反硝化池、硝化池、膜池，还包含了出水池和污泥池。

反硝化池、硝化池分两条线，每条线处理规模 300m³/d。反硝化池单格平面

尺寸为 8.5×12.0m，有效水深 5.0m，硝化池单格平面尺寸为 18.0×12.0m，有效

水深 5.0m。膜池平面尺寸为 8.0×8.0m，有效水深 5m，生化反应池总水力停留

时间为 4.2d。

1）曝气系统

硝化氧池的曝气系统采用微孔曝气系统。微孔曝气是压缩空气流经具有微

小气孔的膜片，产生细密微小的气泡，并在混合液中扩散，使求气泡中的氧转

移到混合液中，从而达到曝气的目的。微孔曝气是目前应用最为广泛的一种曝

气方式，各行业污水处理工程鼓风曝气系统大多采用微孔曝气，工程实践证明

运行稳定、效果良好。微孔曝气与射流曝气相比，没有配套的水泵等相关机械

设备，能耗低、运行成本大幅降低。微孔曝气器具有充氧性能优良，氧利用率

和动力效率高、混合搅拌效果好等特点，是目前各类污水处理领域应用最为普

遍的一种曝气器。微孔曝气器具有非常细的气孔，直径大约 1.5~2.0mm，极细的

孔隙可以形成微小的气泡，增大了氧转移效率。在 6米水深的情况下，氧利用

率≥41%，动力效率≥9kgO2/kw.h，整个曝气系统的效率大幅提高。

2）反硝化/硝化设计参数

设计水量 Q=300t/d

设计温度 T=25ºC

污泥浓度 MLSS=15g/L

反硝化速率 Kde=0.04kgNO3-N/（kgMLSS·d）

反硝化池 V=510m³，设计尺寸 12.0×8.5×5.0 m

好氧区污泥龄 25d

硝化池 V=1080m³，设计尺寸 18.0×12.0×5.0 m

剩余干污泥量 120kg/d



- 25 -

剩余污泥量 20m³/d（含水率 99.4%）

去除 COD单位需氧量 1.14 kgO2/kgCOD

曝气器氧转移效率 EA 0.40

标准需氧量 AOR 1143kgO2/d

曝气量 Qs=35.28m³/min

3）超滤系统设计参数

设计水量 Q=300t/d

膜材质 PTFE

预设计通量： 12L/m2/h

单膜面积 ： Suf=12m2

膜组件数量 N： N=2(采用 1组膜主机，每个膜主机选用 48支膜架)

实际通量 q： 8.68L/m2/h

三、污水处理车间

污水处理车间为单层框架结构建筑，36.0×14.0米，单层。污水处理车间内

包含配电间、控制室、鼓风机房、污泥脱水间、加药间、药库等。另外设置半

地下循环冷却水泵房。

四、污泥脱水工艺

本项目好氧处理产生的剩余污泥经脱水后返回至干化车间，回厂污泥初定

含水率为 80%，通过对各类脱水机的对比，本项目采用技术成熟稳定的卧螺离

心脱水机，进料过程中投加适量的絮凝剂以提高固液分离效果。

污泥池采用钢筋砼结构，数量 1座，平面尺寸为 8.0×7.6m，内设搅拌机，

与生化池合建。污泥脱水采用离心脱水机，数量 1台，设置在污水处理车间内。

3.3 主要原辅材料及能源消耗

3.3.1 污泥来源

1、湿污泥接收量

由市政府统一安排污泥供应，选自合肥市内生活污水处理厂，本项目仅接

收性质为一般固废的市政污泥。接收量为 300吨含水率 80%的污泥，干化后会

形成 100吨含水率 40%的污泥。



- 26 -

2、干污泥接收量

合肥东方热电污泥处置资源综合利用工程，总投资 1.07亿元，全部由政府

出资建设，一期工程已于 2013年 11月投入运行，共设置有 3台污泥干化线，

每天处理污泥 300吨。但是在实际运行中，东方热电厂污泥掺烧工程在非采暖

期不能达到设计处理规模，主要原因是供热需求暂时消失，热电厂负荷降低，

燃料消耗下降。

非采暖期超出东方热电焚烧处置能力的含水率 40%干化污泥约 70-80吨。

300 吨含水率 80%的污泥干化后会形成 100 吨含水率 40%的污泥，结合东

方热电 70-80吨的干化污泥过剩产能，确定本项目掺烧污泥量（含水率约 40%）

为 200 t/d。

3.3.2原煤成分及耗量

根据建设单位提供的资料，现有两台 1049.2t/h的锅炉日耗煤量为 5250t/d，

煤质主要成分见表 3.3-1、表 3.3-2。

表 3.3-1 原煤成分一览表

序号 项 目 单位 设计煤种 校核 A 校核 B

1 收到基碳元素 % 48.47 52.81 43.52

2 收到基氢元素 % 4.35 4.65 4.26

3 收到基氧元素 % 6.64 6.20 6.07

4 收到基氮元素 % 1.04 1.03 0.73

5 收到基硫元素 % 0.49 0.45 0.78

6 全水分 % 7.52 10.33 7.81

7 收到基灰分 % 31.61 24.48 36.92

8 挥发分 % 30.29 34.80 28.65

9 低位发热值 KJ/kg 20171 22198 18141

表 3.3-2 2019年锅炉实际煤质情况

项目 全水分% 灰分% 含硫率% 挥发分% 低位热值
MJ/kg

最小值 6.6 16.72 0.27 24.73 20.33

最大值 10.2 27.38 0.77 28.11 23.34

平均值 8.57 22.27 0.45 26.36 21.67



- 27 -

根据安徽省合肥联合发电有限公司 2019年全年煤炭验收记录，进厂燃煤年

平均灰分约 22.27%，平均低位热值约 21.67MJ/kg，含硫率范围为 0.27-0.77%，

平均含硫率约 0.45%。

3.3.3污泥成分及耗量

本项目污泥来源由合肥市政统一调配，与合肥东方热电有限公司污泥来源

类似，且本项目 40%含水率的干污泥直接来自合肥东方热电有限公司。根据合